Revisió de la transcripció: Núria Preixens Vidal.

Traducció del llatí al català: Joan J. Busqueta Riu.

Transcripció
In Dei nomine. Ego, Guillermus, Dei gratia Ilerdensis 

episcopus, cum consilio et voluntate fratrum nostrorum 
Ilerdensium canonicorum, dono Deo et ecclesie Sancti Rufi illam 
ecclesiam que constructa est in illo alodio quod dominus comes 
Barchinonensis eidem Beati Rufi ecclesie dedit.

Dono etiam cimiterium ad sepeliendos canónicos ipsos et eos 
qui de mensa eorum fuerint.

Concedo etiam ipsis Sancti Rufi canonicis ut in eodem suo 
alodio si quando voluerint aliam ecclesiam edificent qua tamen 
constructa prima destructur.

Hanc inquam donacionem et concessionem facio predicte 
ecclesie Sancti Rufi communi consilio sicut dictum est fratrum 
nostrorum in manu magistri Guillermi, primi eiusdem ecclesie 
prioris, ut eam Sancti Rufi canonici, libere et quiete possideant in 
perpetuum salva reverentia et dignitate episcopali et clericorum 
Ilerdensis sedis. Ita scilicet ut prior eiusdem loci episcopo Ilerdensi 
obedientiam promittat et numquam parrochianos nostros nobis 
invitis suscipiat et decimas de laboribus suis tribuat.

Sig(+)num Guillermi, Ilerdensis episcopi. Sig(+)num Guillermi, 
Rotensis prioris. Sig(+)num Raimundi, Ilerdensis priori. Sig(+)-
num Guillermi, sacrista. Sig(+)num Bernardi, capellani episcopi. 
Sig(+)num Petri Gavaldani. Sig(+)num Petri de Aura, canonicorum 
Ilerdensis sedis.
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Facta carta anno Incarnationis Domini M C L V, XV kalendas 
marcii.

Nicholaus, Ilerdensis capellanus, scripsit et hoc signum (+) 
fecit.

Traducció
En nom de Déu. Jo, Guillem, per la gràcia de Déu, bisbe de 

Lleida, amb el consell i la voluntat dels nostres germans, canonges 
de Lleida, faig donació a Déu i a l’església de Sant Ruf de l’església 
construida dins l’alou que el senyor comte de Barcelona va donar 
a Sant Ruf. Dono, també, el cementiri, per tal que es puguin 
enterrar els canonges i tots aquells que siguin de la seva mensa. 
Concedeixo, altrament, als esmentats canonges de Sant Ruf, que 
si volen edificar en el seu alou una altra església, que primer 
destrueixin la que ja estava construïda. 

Aquesta donació i concessió, dic, la faig a l’esmentada església 
en mans del mestre Guillem, primer prior, amb el consell comú 
dels nostres germans, tal com és dit, per tal que els canonges de 
Sant Ruf la tinguin i posseeixin lliurement i tranquil·lament per 
sempre, salvada, això sí, la reverència i la dignitat episcopals, així 
com la dels clergues de la Seu de Lleida. Per tant, que el prior de 
l’esmentat lloc prometi obediència al bisbe de Lleida, i mai no 
obligui els nostres parroquians contra la seva voluntat i tributi 
els delmes dels seus treballs. 

Senyal de Guillem, bisbe de Lleida. Senyal de Guillem, prior 
de Roda. Senyal de Ramon, prior de Lleida. Senyal de Guillem, 
sagristà. Senyal de Bernat, capellà del bisbe. Senyal de Pere 
Gavaldà. Senyal de Pere d’Aura, canonges de la Seu de Lleida.

Feta la carta l’any de l’Encarnació del Senyor de 1155, a les 
calendes de març.

Nicolau, capellà ilerdense, ho va escriure i aquest senyal (+) 
feu. 
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5

REGLAMENTACIÓ DE L’ESGLÉSIA DE LLEIDA
29 d’abril de 1168

ACL, Llibre Verd, LC_0022, ff. 60v-62bv.

Transcripció de Jaime Villanueva, Viage Literario a las Iglesias de España, 
Madrid, Real Academia de la Historia, vol. XVI, ap. XIII, 1851, pp. 252-
259 i Catalunya Romànica, vol. XXIV, p. 73. 

Revisió de la transcripció: Núria Preixens Vidal.

Traducció del llatí al català: Raül Torrent Torrent.

Transcripció
Vere laudabilis et misericors Dominus qui ecclesiam suam 

Ilerdensem gentili iugo diu oppressam in forti manu Raymundi 
Berengarii, gloriosi comitis Barchinonensium, Aragonensium 
principis nostris temporibus feliciter liberare dignatus est. Quia 
vero divina cooperante gratia me Guillermum licet indignum 
episcopum eidem ecclesie simul et Rotensi precesse concessum 
est, illius pristinam libertatem ac prerrogativam dignitatem 
attendens ipsam canonice comunicato consilio et assensu 
archidiachonorum, canonicorum Ilerdensium et Rotensium et 
abbatum nostre diócesis, proborum etiam virorum Ilerdensis 
civitatis et totius cleri et populi ad honorem omnipotentis Dei 
et gloriose Virginis Marie et omnium Sanctorum et ad salutem 
vivorum et mortuorum fidelium disponere et ordinare desidero.

Communi itaque deliberatione et consensu volumus et 
statuimus viginti quinque canonicos isque ad decem annos in 
ecclesia nostra esse, nec aliquem de cetero creari canonicum nisi 
aliquo vel aliquibus defuncto de numero illorum viginti quinque.

Illi autem qui substituentur canonici nullo modo recipiantur 
nisi in habitu Beati Augustini, et hoc in Assumptione Beate 
Marie habita comuni convenientia totius Capituli. Tempore vero 
precedente prout facultates ecclesie Deo adiuvante adcreverint 
juxta communem mei providentia et successorum meorum et 
totius conventus numerus canonicorum augmentetur.

Cum autem sine administracione temporalium divinis vacare 
misteriis humana non sustinet fragilitas, nos Spiritu Sancto 

40

inspirante caritatis largitione communi mense illorum providere 
desiderantes donamus et libere tradimus ecclesiam Sancti 
Johannis de Segria cum ecclesiis de villa de Ratera, de Raesmat 
et Sancti Salvatoris de Ilerda, ecclesia Sancte Marie Magdalene 
cum ecclesiis Sancti Egidii et Sancti Pauli, ecclesiam Sancti 
Johannis de Platea cum ecclesiis de Zudanel, et Sancti Thome cum 
cimiterio pauperum, ecclesiam Sancti Andree, ecclesiam Sancti 
Ilarii, ecclesiam Sancti Laurencii cum ecclesiis Sancti Martini 
et de Villanova et de Palacio et cum decimis et primiciis vinee 
regis et vinee comitis Urgellensis et possesionum judeorum et 
sarracenorum, quas modo habent in dominicatura regis et comitis 
in Rofea, ecclesias de Alcaraz et de Monteacuto, et de Sosas, et de 
Turribus, cum hereditate quam habemus in Albares que sit caput 
prepositure, ecclesiam de Belloloco cum ecclesiis de Avinsellon 
et de Alamurs et de Alcolega, cum quarta parte decimarum castri 
et termini de Almenara.

Has inquam ecclesias et omnes alias que sunt vel erunt in 
civitate Ilerdensi et in terminis eius, donamus integre et libere 
tradimus prefate comuni mense canonicorum cum universis 
pertinentiis, redditibus, possesionibus quas habent seu habituare 
sunt simul cum coenis, deffunctionibus, oblationibus, primiciis 
et decimis quas nos modo habemus vel habere debemus, vel Deo 
volente adquisituri sumus in parrochiis et terminis predictarum 
ecclesiarum, salvis per omnia jure et dignitate episcopali.

De decimis vero et primiciis ita decernimus unaquaque 
harum ecclesiarum ex integro accipiat decimas et primicias de 
possesionibus parrochianorum suorum quas ipsi excoluerint.

Si autem parrochiani unius ecclesie possesiones parro- 
chianorum alterius ecclesie excoluerint, illarum possesionum 
decime et primitie inter duas ecclesias per medium dividantur.

Si vero aliquis parrochianus de una parrochia in aliam 
se trantulerit, vel si possesiones suas parrochianus alterius 
ecclesie donaverit, vendiderit, impignoraverit, sive aliquo modo 
alienaverit, ecclesia cuius parrochianus fuit eodem tenore quo 
prius illarum possesionum decimas et primicias possidebat in 
perpetuum habeat.
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De dominicaturis vero huis sedis disponimus, ut decimas et 
primicias illa ecclesia habeat, cuius parrochianus est ille qui eas 
coluerit.

Statuimus ergo ut ecclesia Sancti Johannis de Segria cum 
ecclesiis de villa de Ratera et de Raymad, et Sancti Salvatoris et 
cum universis que sibi assignavimus, conventum nostre sedis per 
duos menses procuret. Similiter ecclesia Sancte Marie Magdalene 
cum ecclesiis Sancti Egidii et Sancti Pauli et universis sibi asignatis 
conventum per duos menses procuret. Eodem modo ecclesia 
Sancti Johannis de Platea cum ecclesiis de Zudanel et Sancti 
Thome et universis sibi asignatis per unum mensem procuret 
conventum. Ecclesia Sancti Laurentii cum ecclesiis Sancti Martini 
et de Villanova et de Palacio cum universis sibi assignatis per 
menses duos conventum procuret. Ecclesia de Belloloco cum 
ecclesiis de Avinsellon et de Alamurs et de Alcolega cum quarta 
parte omnium decimarum castri et termini de Almenara, et cum 
omnibus sibi assignatis per mensem unum conventum procuret. 
Per mensem unum vero hereditas de Albares cum ecclesiis de 
Alcarraz, de Monteacuto et de Sosas et de Turribus cum universis 
sibi pertinentibus conventum procuret.

Numerus autem canonicorum et eorum quibus a prepositis 
predictarum ecclesiarum deinceps ministrari destinavimus 
ultra XL duos per decennium non excedat. De administratione 
vero ciborum sic disponimus ut XXV canonicis pauperibus 
et servientibus sicut a nobis deliberatum est et scriptura 
constitutionis nostre super hoc facte continetur, cibaria honeste 
ministrentur, quatinus divinis laudibus die noctumque sine ofensa 
unanimiter vacare possint. Qui vero divinis misteriis interesse 
contempserint secundum censuram prioris et capituli corrignatur. 
Extra claustrum quidem nulli canonicorum vel serventium 
prebenda donetur, nisi cause manifestae necessitatis.